
Poklady ukryte 
v podzemí
Krápníky vytvářející fantastickou krajinu, 
statisíce netopýřích křídel, magické skulptury 
z ledu či džungle s vysokými s trom y obývané 
opicemi -  to  vše ukrývají nejpodivuhodnější
jeskyně světa Щ  f j p

Zeme jeskyni 
a skrytých míst
Národní park Bejt Guvrin-Maresha v srdci 
izraelské Judské nížiny obsahuje zhruba 
SOO jeskyní s přibližně 3 500  místnostmi, 
které často tvoří podzemní labyrint 
propojený sítí chodeb

Dno stale v nedohlednu 40
•  • ■ P ^  J Q  £

V České republice se nachází nejhlubší 
zatopená jeskyně na světě. Ani pomocí ne j
modernější technologie se zatím nepodařilo

* «  ̂ ;  ̂ %•
dosáhnout jejího dna 4—^

V tunelech vody a
Podloží Yucatanského po loos trova  je  plne děr a tu - 
ne'ů. Ty se v  něk te rých  místech spojují do masivních 
jeskynních systém ů, mezi n im iž je  i nejrozsáhlejší 
za topená jeskyně  světa

CESTY K NEVŠEDNOSTI

Když se Země rozhněvá
Těžba surovin nebo odčerpávání vody nejsou bez rizika a na 
mnoha místech p lanety  jsme se již přesvědčili, že dobývání 
geologického bohatství má své hranice

Nový Zéland v sevření 
ostrých zubů
Novozélandská příroda je  pod perm anen tn ím  útokem 
invazních druhů. Tamní ochránci p ř írody  p ro to  zkoušejí pre 
dá to ry  zabíje t či a lespoň chyta t, a zachrán it tak  jedinečné 
ekosystémy

1 2

64

Kde jaro nekončí 23
Obrovské bohatství zvířat i rostlin našlo domov ve vavří
nových lesích Madeiry. Prales kdysi pokrýval celý ostrov
a dnes je útočištěm mnoha původních druhů

#

Buddhova hora
V čínské rezervaci Fan-ting-šan nalezlo domov na tř i  sta 
živočišných i rostlinných druhů, které se jinde na Zemi 
nevyskytují. Společnost j im  dělá chrámový komplex s uni 
kátní sochou Buddhy

89

Bílé štíty kmene U’Wa
Za nejkrásnější vysoké ho ry  své země většina Kolumbijců 
považuje pohoří Sierra Nevada del Cocuy. Park El Cocuyje 
posvátným  územím kmene U'Wa.

100+1 zahraniční zajímavost
Speciál 2022 -  Zázraky p lanety Země



obsah

ŘEKY A MOŘE

Tvořivé síly 
řeky lapó
Kaňon Guartelá vznikl působením 
řeky lapó ve správní oblasti Tibagi, 
která leží v brazilském spolkovém 
státě Paraná. Kaňon je považován za

17

šestý největší na světě

Modré oko 
v zelené záplavě
Příkop То-Sua vznikl díky někdejší 
vulkanické činnosti. Jejím výsledkem 
je dnes ta to  „Obří díra plná vody“, 
která má v průměru zhruba 35 m etrů  
a je přibližně 30 m etrů  hluboká

28

Zrození 
a smrt korálů
Korálové útesy představují jedny 
z největších ekosystémů světa, díky 
nimž přežívají tisíce druhů fauny i flóry

Katedrála jen 
pro plavce
Takzvaná Benagilská katedrála je 
jedním z nejúchvatnějšícTi skalních 
útvarů Portugalska. Přístupná je ale 
pouze přes mořské v lny  -  buď  p ro 
najatou lodí, kajakem, nebo je  možné 
к ní prostě doplavat

Dým, který hřmí
Viktoriiny vodopády na j ihoafr ické  
řece Zambezi jsou dom orodci nazý
vány „dým, k te rý  h řm í“. Ne náhodou 
jsou považovány za ne jim pozantně j
ší vodopád světa

Pohádkové 
meandry Srbska

36

38

45

90
Hluboký meandrující kaňon, vytvořený 
divokým tokem řeky Uvac, má status 
chráněné přírodní rezervace. V oblasti 
je také rozsáhlý krasový systém

SKALY, HORY A SOPKY

Pyramidy a sfingy 
z přírodní dílny
Věhlas a charakte r is t ický  vzhled pra 
dávných egyptských staveb člověka 
inspiroval к pojmenování mnohých 
hříček z přírodní dílny, zejména 
skalních útvarů

Důstojná brána

18

do parku 48
Za bránu do brazilského parku 
Jalapáo je  považována pozoruhodná 
skalní formace nazvaná Pedra Furada, 
což znamená Děravá skála

Tisíce kilometrů 
vzdálení sopeční 
bratři
Takzvané štítové sopky připomínají 
obří želví krunýře. Učebnicovým 
přík ladem těch to  ú tvarů  jsou g igan
tické sopky na Havaji a na francouz
ském ostrově Réunion

56

Pět tváří 
Kilimandžára 62
Nejvyšší vrchol A fr ik y  leží jen kousek 
od rovníku. Na jeho  svazích byste 
našli pět různých k limatických zón

Záludnost 
sedmibarevné hory
Peruánská M ontaňa de Siete Colores 
je  oblíbeným tu r is t ickým  cílem. Za 
špatného počasí je  ale cesta к ní 
velmi náročná a té m ě ř neschůdná

68

Pod dávnými 
oblouky
Nejrůznější pově trnostn í podmínky 
i ex trém ní k limatické změny dokáza
ly v průběhu tisíců let v y tv o ř i t  úžas
né skalní ob louky a mosty, jež často 
připomínají b rány do j iných světů

74

POHLEDEM VĚDY

Evoluce diktovaná 
kyslíkem
Životodárný plyn, bez něhož by většina 
živých tvorů nepřežila. Kolísání hladiny 
kyslíku v atmosféře přitom již několi
krát posloužilo jako hybná síla evoluce

Nejvzácnější oblaka
Mračna nemusejí mít jen podobu 
nadýchaných obláčků. Vzácně se nad 
krajinou kroutí jako mořské vlnobití 
nebo připomínají létající talíře

Cesta do 
středu Země
Máloco je  tak  nedostupné jako 
zemské jádro. Moderní věda však 
potvrzuje, že dokáže zkoum at i ob 
jekty, к nimž nemá přístup

Vodou proti lávě
Experti přišli s nápadem, jak gigan
tickou sopku pod národním parkem 
Yellowstone zchladit vodou

24

46

50

54

Kayz Sahara 
kvetla
Nekonečné písečné duny a kamenné 
pláně bez jakékoliv zeleně. To je součas 
ná tvá ř Sahary. Archeologické nálezy 
přitom  dokládají, že dnešní vyprahlá 
krajina má za sebou svěží historii

'Ѕ Ш
ШЉ

CD

ILL

Ѓ


